
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA 

 

 
UFFICIO DEL COMMISSARIO DELEGATO 

OCDPC n. 1014 del 25.07.2023 

 
“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi nei giorni 9e10 febbraio 2023 nel territorio dei liberi consorzi di Ragusa e di Siracusa, della 
Città Metropolitana di Catania e dei comuni del litorale ionico della Città Metropolitana di Messina” 

 
Piano interventi ex art. 1 c. 3, lettere a) e b) dell’OCDPCn. 1014/2023, (articolo 25, comma 2, lettere 

a, b) del decreto legislativo n. 1/2018. 
 

IACP Catania - Impegno, liquidazione e pagamento interventi. 
 

Intervento codice 1014/CT_055 - “Intervento di manutenzione straordinaria” – Via Moncada n. 11 H/D 
Catania, per un di importo € 1.041,77 – CIG: 953372351A– CUP: G92D22002250005 

IL PREPOSTO 

 
 

DISPOSIZIONE N.  ...........  del .............. 

*           *          * 

Visto il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione civile”; 
Visto  l’art. 107 (funzioni mantenute allo Stato) del decreto legislativo n. 112 del 31 marzo 1998;  
Visto lo Statuto della Regione Siciliana;  
Vista la Legge Regionale n. 10 del 15 maggio 2000 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 

lavoro alle dipendenze della Regione siciliana”; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 recante:“Regolamento di attuazione 

del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 
3”, pubblicato sulla G.U.R.S. 1giugno 2022, n. 25; 

Vista  la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 06.07.2023 con la quale è stato dichiarato, per 
dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei 
giorni 9e10 febbraio 2023nel territorio dei liberi consorzi di Ragusa e di Siracusa, della Città 
Metropolitana di Catania e dei comuni del litorale ionico della Città Metropolitana di Messina, per la 
cui attuazione dei primi interventi urgenti di cui all’art.25, comma 2, lettere a) e b) del D.Lgs. del 2 
gennaio 2018, n. 1, sono stati stanziati € 9.000.000, a valere sul Fondo per le emergenze nazionali;  

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 25.07.2023 n. 1014 recante “Primi 
interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi 
nei giorni 9 e 10 febbraio 2023 nel territorio dei liberi consorzi di Ragusa e di Siracusa, della Città 
Metropolitana di Catania e dei comuni del litorale ionico della Città Metropolitana di Messina” che 
recita ai primi due commi dell’art. 1: 
1. Per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui in premessa, il Presidente 

della Regione Siciliana è nominato Commissario delegato. 
2. Per l’espletamento delle attività di cui alla presente ordinanza, il Commissario delegato, di cui al 

comma 1, che opera a titolo gratuito, può avvalersi delle strutture e degli uffici regionali, 
provinciali e comunali, oltre che delle amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché 
individuare soggetti attuatori, ivi comprese società in house o partecipate dagli enti territoriali 
interessati, che agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la 
finanza pubblica. 

elio.fiorentino
Font monospazio
1111

elio.fiorentino
Font monospazio
08/11/2024



Visto  l’art. 1 della Disposizione n° 1 del 30/08/2023 con la quale il Commissario Delegato - Presidente della 
Regione: 
 Si avvale del Dipartimento regionale della Protezione Civile quale Ufficio Commissariale, struttura 

di supporto, per tutte le attività di natura tecnico-amministrative e finanziarie – fiscali e per i relativi 
necessari adempimenti. 

 Individuail Dipartimento regionale della Protezione Civile, sito in via G. Abela, n. 5 Palermo, quale 
sede dell’Ufficio del Commissario Delegato, ad ogni effetto di legge. 

 Nomina il Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Protezione Civile qualePreposto 
alla direzione dell’Ufficio del Commissario Delegato al fine di - esercitare tutte le attribuzioni 
gestionali di natura tecnica, amministrativa, finanziaria, contabile e fiscale, assumendone la relativa 
responsabilità - operare sulla contabilità speciale all'uopo istituita ai sensi dell'art. 8 dell'OCDPC n. 
1014/2023 – adottare tutti gli atti relativi alla rendicontazione delle somme, avvalendosi delle 
strutture e degli uffici regionali, provinciali e comunali nonché individuare soggetti attuatori, 
relazionando al Commissario Delegato sull’attività posta in essere e sullo stato di attuazione del 
Piano degli Interventi di cui alla OCDPC in parola. 

Vista  l’OCDPC n.1014/2023 e in particolare l’art. 8, comma 2, che prevede l’apertura di apposita contabilità 
speciale intestata al Commissario Delegato; 

Vista la nota protocollo n. 37764 del 04/09/2023 con la quale il Commissario Delegato ha richiesto l'apertura 
di una contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo (515) come previsto dall’art. 8 comma 2 
dell’OCDPC n.1014 del 25/07/2023; 

Vista la nota MEF-RGS 226017 del 12/09/2023 che autorizza l'apertura della contabilità speciale n. 6417 
intestata a "PRES.R.SICILIA C.D.O. 1014-23"; 

Visto  il D.P. Reg. n. 439 del 13 febbraio 2023 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana all’ing. 
Salvatore Cocina; 

Vista la nota n. 37336/DG/DRPC Sicilia del 30/08/2023 con la quale, al fine di predisporre il piano degli 
interventi exart. 1 c. 3 il Preposto all’Ufficio Commissariale ha chiesto ai Comuni interessati dagli eventi 
in parolala ricognizione complessiva dei danni e degli interventi necessari; 

Vista la nota n. 9648 del 17.10.2023, acquisita al protocollo del DRPC Sicilia al n. 45307 del 18.10.2023, con 
la quale l’Area tecnica dello IACP di Catania ha trasmesso la scheda dei fabbisogni necessari ai sensi 
dell’art. 1, comma 3, lettere a) e b) dell’Ordinanza in argomento; 

Vista  la nota n. 48093 del 03/11/2023 con la quale il Preposto all’Ufficio del Commissario Delegato, a seguito 
della ricognizione dei danni e degli atti acquisiti dai Comuni, ha trasmesso al Dipartimento Nazionale 
della Protezione Civile il piano degli interventi urgenti di cui all’art. 25, comma 2, lettere a) e b) del 
D.lgs n. 1/2018, redatto ai sensi dell’art. 1 c.3dell’OCDPC n. 1014/2023 per l’approvazione; 

Vista la nota n. 66709 del 22.12.2023, acquisita al protocollo del DRPC Sicilia al n. 56635 del 27.12.2023, 
con la quale il Dipartimento della Protezione Civile ha approvato parzialmente il Piano degli interventi 
urgenti predisposto dal Commissario Delegato ai sensi dell’art. 1 c.3 della O.C.D.P.C. n. 1014/2023 ed 
ha chiesto integrazioni e chiarimenti per gli interventi sospesi; 

Vista la nota n. 13790 del 05.04.2024, con la quale il DRPC Sicilia in riscontro alla nota del DPC n. 66709 
del 22.12.2023 ha trasmesso le integrazioni e i chiarimenti richiesti;  

Vista la nota n. 25340 del 16.05.2024, acquisita al protocollo del DRPC Sicilia al n. 20260 del 16.05.2024, 
con la quale il Dipartimento della Protezione Civile ha approvato parzialmente il Piano degli interventi 
urgenti predisposto dal Commissario Delegato ai sensi dell’art. 1 c. 3 della O.C.D.P.C. n. 1014/2023, 
nel limite della somma di € 7.197.293,23, nel quale è inserito l’intervento individuato con il codice 
1014_CT_055denominato“Intervento di manutenzione straordinaria” – Via Moncada n. 11 H/D 
Catania, per un di importo € 1.041,77; 

Viste la nota n. 10403 del 01.10.2024 e la nota 10949 del 10.10.2024, acquisite rispettivamente al protocollo 
del DRPC Sicilia al n. 42070 del 01.10.2024 e al n. 44540 del 10.10.2024, con le quali l’Area tecnica 
dello IACP di Catania ha trasmesso la documentazione tecnico amministrativa e contabile relativa 
all’intervento individuato con il codice 1014_CT_055denominato“Intervento di manutenzione 
straordinaria” – Via Moncada n. 11 H/D Catania; 

Vista  la Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.; 
Visto  il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163” per la parte ancora vigente; 
Visto  il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n. 13 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 

luglio 2011, n°12”; 



Vista  la legge 14 giugno 2019, n. 55 pubblicata sulla G.U. n. 147 del 25 giugno “Conversione in legge, con 
modificazione, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante Disposizioni urgenti per il rilancio del 
settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione 
urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

Visto  il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e 
ss.mm.ii. per le parti ancora vigenti; 

Visto  il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Vista  la L.R. del 12/10/2023,n. 12 “Recepimento del Codice dei Contratti pubblici di cui al D.Lgs. 36/2023. 
Disposizioni Varie”; 

Vista la Disposizione n. 86 del 22.01.2024 del Dirigente Generale del DRPC Sicilia Preposto all’Ufficio del 
Commissario Delegato OCDPC n. 1014 del 25.07.2023 con la quale il Presidente pro tempore 
dell’Istituto Autonomo Case Popolari - Catania è stato Nominato Soggetto Attuatore dell’intervento 
identificato con il Codice 1014_CT_055denominato“Intervento di manutenzione straordinaria” – Via 
Moncada n. 11 H/D Catania, per un importo di € 1.041,77 – CIG: 953372351A – CUP: 
G92D22002250005; 

Vista la nota prot. 6778/S.11/DRPC Sicilia del 21.02.2024 con la quale è stata notificata al Presidente pro 
tempore dell’Istituto Autonomo Case Popolari - Catania la Disposizione n. 86 del 22.01.2024 del 
Dirigente Generale del DRPC Sicilia, Preposto all’Ufficio del Commissario Delegato OCDPC n. 1014 
del 25/07/2023ed è stata richiesta la trasmissione della documentazione giustificativa inerente le spese 
sostenute relative all’intervento identificato con il Codice 1014_CT_055 denominato“Intervento di 
manutenzione straordinaria” – Via Moncada n. 11 H/D Catania, per un importo di € 1.041,77 – CIG: 
953372351A – CUP: G92D22002250005; 

Vista la Determina di affidamento n. 18 del 17.01.2023 con la quale il Direttore dell’Area tecnica affida alla 
ditta GEN Costruzioni S.R.L., con sede in via Armando Diaz n. 18, Maletto (CT), P.IVA: 01702160852 
l’esecuzione dei lavori di manutenzione, riparazione e pronto intervento del patrimonio immobiliare 
dello IACP di Catania, Lotto 2; 

Visto l’ordine di Servizio del 10.02.2023 con il quale il dott. Roberto Gravina nella qualità di Direttore dei 
Lavori per la manutenzione straordinario dell’edificio sito in Catania via Moncada n. 11 H/D ordina 
all’impresa GEN Costruzioni S.R.L., con sede in via Armando Diaz n. 18, Maletto (CT), P.IVA: 
01702160852, di provvedere all’esecuzione dei lavori necessari per eliminare ogni pericolo per la 
pubblica e privata incolumità, causati dagli eventi meteorologici dei giorni 9 e 10 febbraio 2023; 

Visto il Certificato di pagamento n. 1 del 05.06.2024, di € 71.900,00, all’interno del quale è ricompreso 
l’intervento su via Moncada 11/H, Catania per un importo 947,07 oltre iva al 10%; 

Vista la fattura n. 28 del 19.06.2023 di € 79.090,00 di cui € 71.900,00 per interventi di manutenzione 
straordinaria ed € 7.190,00 per IVA al 10%, soggetta a scissione di pagamento emessa dalla ditta GEN 
Costruzioni S.R.L., P.IVA: 01702160852; 

Vista la Determina di liquidazione n. 417 del 29.06.2023 con la quale il Direttore dell’Area Tecnica 
dell’Istituto Autonomo Case Popolari di Catania liquida la fattura n. 28 emessa dall’impresa GEN 
Costruzioni S.R.L., con sede in via Armando Diaz n. 18, Maletto (CT), P.IVA: 01702160852 per i lavori 
manutenzione straordinario dell’edificio sito in Catania, Via Moncada n. 11 H/D, per un importo di € 
79.090,00; 

Visto il DURC INAIL_39102115 del 15.06.2023 attestante la regolarità contributiva della ditta GEN 
Costruzioni S.R.L., in corso di validità al momento del mandato di pagamento; 

Vista la verifica effettuata ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 602/73 identificata con il codice di richiesta 
202300002274416relativa alla fattura n. 28 del 19.06.2023 di € 71.900,00 al netto di IVA (10%), emessa 
dalla ditta GEN Costruzioni S.R.L., con sede in via Armando Diaz n. 18, Maletto (CT), P.IVA: 
01702160852 dalla quale si evince che la stessa risulta soggetto non inadempiente; 

Vista la dichiarazione del 22.12.2022, sottoscritta dal titolare della ditta GEN Costruzioni S.R.L., con sede in 
via Armando Diaz n. 18, Maletto (CT), P.IVA: 01702160852, con la quale dichiara, ai sensi del D.P.R. 
n. 445 del 28.12.2000, che non sussistono cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all’art. 
67 del D. Lvo 06.09.2011 n. 159 e ss.mm.ii. ai fini dell’affidamento;  

Visto il mandato di pagamento n. 789 del 06.07.2023 di € 71.900,00; 
Considerato che le somme complessivamente liquidate dal Direttore dell’Area Tecnica dell’Istituto Autonomo 

Case Popolari di Catania per l’intervento Codice 1014_CT_055 denominato “Intervento di 



manutenzione straordinaria” – Via Moncada n. 11 H/D Catania, sono pari ad € 71.900,00, di maggiore 
importo rispetto a quanto approvato dal Piano degli interventi dell’Ordinanza in parola; 

Accertata la rispondenza degli atti trasmessi riguardanti l’intervento con Codice 1014_CT_055, denominato 
“Intervento di manutenzione straordinaria” – Via Moncada n. 11 H/D Catania; 

Considerato che occorre autorizzare il contributo alle spese sostenute dal Presidente pro tempore dell’Istituto 
Autonomo Case Popolari – Catania relative all’intervento in parola, fino alla concorrenza di € 1.041,77, 
come approvato dal Piano degli interventi della OCDPC n. 1014/2023; 

Ritenuto di dovere provvedere al riguardo; 
Verificata la disponibilità sulla contabilità speciale n. 6417; 

Per quanto visto, considerato, ritenuto e verificato 

DISPONE 

Art. 1. Si prende atto della determina di liquidazione n. 417 del 29.06.2023, per i lavori eseguiti dalla ditta GEN 
Costruzioni S.R.L. 

Art. 2. Si autorizza il contributo per le spese sostenute dal Presidente pro tempore dell’Istituto Autonomo Case 
Popolari – Catania relative all’intervento denominato con Codice 1014_ CT_055 denominato 
“Intervento di manutenzione straordinaria” – Via Moncada n. 11 H/D nel territorio di Catania e si 
impegna la somma di € 1.041,77 a valere sulla Contabilità Speciale n. 6417 intestata a 
“PRES.R.SICILIA C.D.O. 1014-23” e aperta ai sensi della OCDPC n. 1014/2023. 

Art. 3. Il pagamento della somma di cui al precedente articolo avverrà mediante ordinativo di pagamento da 
accreditare sul conto della Tesoreria Unica avente IBAN: IT64V0103016910000000234751 a favore 
della dell’Istituto Autonomo Case Popolari – Catania e graverà sulla Contabilità Speciale n. 6417 
intestata a “PRES.R.SICILIA C.D.O. 1014-23” e aperta ai sensi della OCDPC n. 1014/2023. 

Art. 4. La presente Disposizione sarà notificata al Soggetto Attuatore, Presidente pro tempore dell’Istituto 
Autonomo Case Popolari – Catania e trasmessa al Servizio S.11 - “Servizio Regionale di protezione 
civile per la Provincia di Catania” del DRPC Sicilia, responsabile dei procedimenti in capo alla OCDPC 
n. 1014/2024. 

Art. 5. La presente disposizione sarà pubblicata ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs n. 36/2023 e del D. Lgs.33/2013 
sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

 

Il Funzionario Direttivo 

arch. Lorenza Verde 

 

 

Il Dirigente Responsabile dei procedimenti 

OCDPC n. 1014/2023 - Servizio S.11 

dott. Giuseppe La Rosa 

 

Il Dirigente Generale del DRPC Sicilia 

Preposto all’Ufficio del Commissario Delegato 
OCDPC n. 1014 del 25/07/2023 

ing. Salvatore Cocina 


		2024-10-25T10:22:12+0200
	LORENZA VERDE


		2024-10-30T19:02:27+0100
	GIUSEPPE LA ROSA


		2024-11-08T12:14:44+0100
	SALVATORE COCINA




